
 

 

 COPIA 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE N.  1 DEL 13-06-2014 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

L’anno  duemilaquattordici il giorno  tredici  del mese di  giugno  alle ore 19:00 nella Sala delle 

adunanze consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato con l’osservanza delle modalità e 

nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i consiglieri sotto 

indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

CIOFFI GIUSEPPE  -  Sindaco Presente 

CORSETTI MARCO  -  Vice Sindaco Presente 

GUIDA PAOLO  -  Consigliere Presente 

REALE ELVIO  -  Consigliere Presente 

CAROSELLI FRANCESCO  -  Consigliere Presente 

PAGLIAROLI DONATO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA ANTONIO  -  Consigliere Presente 

LUCCI LUIGI  -  Consigliere Presente 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA EMILIO GABRIELE  -  Consigliere Presente 

PROSPERO PASQUALE  -  Consigliere Presente 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il SINDACO   GIUSEPPE CIOFFI dichiara aperta la 

seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  dell’Ente Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA, con le funzioni 

previste dall’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
  

OGGETTO:  CONVALIDA DEGLI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE 

ELETTORALE DEL 25 MAGGIO 2014 ED EVENTUALI 

SURROGHE 
 

 



 

Copia Deliberazione Consiglio Comunale n.  1 del 13-06-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

In apertura di seduta a norma dell’art. 29 del vigente regolamento del Consiglio Comunale, il Sindaco procede 
alla nomina degli scrutatori nelle persone dei Cons. Pasquale Prospero, Pagliaroli Donato e Baldesarra Antonio. 
Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO che come primo adempimento il Consiglio Comunale è chiamato ad esaminare la condizione degli 
eletti ed a convalidarne l’elezione, ovvero a contestare motivi di ineleggibilità o di incompatibilità qualora 
sussistessero; 
RICHIAMATE, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della parte I del D.Lgs n. 267/2000; 
VISTI altresì il D.Lgs. n. 235 del 31.12.2012 e il D.Lgs n. 39 del 08.04.2013; 
VISTO il verbale dell’Adunanza dei Presidenti di sezione nella parte relativa alla proclamazione degli eletti; 
DATO ATTO CHE: 

- i risultati dell’elezione sono stati resi noti sul manifesto in data 31.05.2014 affisso all’Albo Pretorio ed in 
altri luoghi pubblici ai sensi dell’art. 61 del T.U. 16-05-1960, n. 570; 

- ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle relative notifiche in 
atti; 

- né in sede di compimento delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti di sezione né successivamente 
sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti; 

PRECISATO che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei Consiglieri, anche 
nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa; 
RILEVATA la totale assenza dei predetti motivi nei confronti dei seguenti eletti: 
 

    Dr. CIOFFI GIUSEPPE  (Sindaco)  

 CORSETTI Marco   BALDESARRA Antonio 

 GUIDA Paolo   LUCCI Luigi  

 REALE Elvio  BELLISARIO Donato Enrico  

 CAROSELLI Francesco  BALDESARRA Emilio Gabriele 

 PAGLIAROLI Donato   PROSPERO Pasquale 

 
VISTI: 

- l’art. 16, comma 17 della Legge 14 settembre 2011, n. 148 e s.m.i. ha stabilito che per i Comuni con 
popolazione superiore a 1.000 abitanti e fino a 3.000 abitanti, il Consiglio Comunale è composto, oltre 
che dal Sindaco, da sei consiglieri ed il numero massimo degli assessori è stabilito in due; 

- l’art. 135 della Legge 7 aprile 2014, n. 56, che modificando il richiamato comma 17 dell’art. 16 della 
Legge 148/2011 ha stabilito che “per i Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il Consiglio 
Comunale è composto, oltre che dal Sindaco, da dieci Consiglieri e il numero massimo degli assessori è 
stabilito in due; 

- l’art 136 della Legge 56/2014 citata, prevede testualmente, che “i Comuni interessati dalla disposizione 
di cui al comma 135 provvedono, prima di applicarla, a rideterminare con prpri atti gli oneri connessi 
con le attività in materia di status degli amministratori locali....al fine di assicurare l’invarianza della 
relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa specifica attestazione del collegio dei revisori dei 
conti”; 

CONSIDERATO che per assicurare l’invarianza della spesa dei consigli comunali occorre diminuire l’importo 
dei gettoni di presenza da € 16,27 ad € 9,76 (€ 16,27x6/10 = € 9,76). 



 

Copia Deliberazione Consiglio Comunale n.  1 del 13-06-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 

 
VISTA l’attestazione positiva del Revisore dei Conti allegata alla presente; 
 
Con la seguente votazione, resa per alzata di mano: 
Presenti: n. 11; 
Votanti: n. 11;  
Astenuti: //       
Voti favorevoli: n. 11;  
Voti contrari: //; 

DELIBERA 
 

1. Di convalidare ai sensi dell’art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267 la proclamazione della 
elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei seguenti Signori, dando atto che essi sono 
stati eletti nella consultazione del 24 maggio 2014. 

 
    Dr. CIOFFI GIUSEPPE  (Sindaco)  

 CORSETTI Marco   BALDESARRA Antonio 

 GUIDA Paolo   LUCCI Luigi  

 REALE Elvio  BELLISARIO Donato Enrico  

 CAROSELLI Francesco  BALDESARRA Emilio Gabriele 

 PAGLIAROLI Donato   PROSPERO Pasquale 

 
2. Di determinare l’importo del gettone di presenza spettante ai Consiglieri per la partecipazione alle 

sedute del Consiglio in € 9,76, in modo tale da garantire l’invarianza della spesa ai sensi dell’art. 136 
della Legge n. 148/2011; 

 
Copia della presente deliberazione viene trasmessa per conoscenza al Sig. Prefetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

Copia Deliberazione Consiglio Comunale n.  1 del 13-06-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido,    01/07/2014         IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

  Che la  presente deliberazione  

Diviene esecutiva ai sensi dell’rt. 134, comma 3° del D. Lgs. 267/2000 decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

Pescosolido,     01/07/2014    IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 
 


